
N° 013/2024

CAMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE

COMISSAO DE CONTRATAQAO

CONTRATAQAO DIRETA ■ DISPENSA DE LICITAQAO N° 012/2024

SETOR SOLICITANTE

PRESIDENTS DA CAMARA.

ESTADO DO MARANHAO
PODER LEGISLATIVO - CNPJ: 23.614.456/0001-47

Av do Comercio s/n® - Centro, Miranda do Norte - MA 
CEP: 65.495-000

________PROCESSO ADMINISTRATIVO
ORGAO/ENTE

CMMN-MA

_______ PROCEDIMENTOLICITATORIO
OBJETO: CONTRATAQAO DE EMPRESA PARA 
PRESTAQAO DE SERVIQOS DE MANUTENQAO 
PREVENTIVA E CORRETIVO, COM REPOS1QAO 
DE PEQAS DOS APARELHOS DE AR- 
CONDICIONADO, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE 
MIRANDA DO NORTE - MA.

Camara Municipal de 
Miranda do Norte-MA



1. DOCUMENTO DE OFICIALIZAQAO DE DEMANDA:

Orgao: Camara Municipal de Miranda do Norte - MA.

Descrigao dos equipamentos Und. Quant.

01 Und 04

02 Und 05

03 Und 03

04 Und 02

ESTADO DO MARANHAO
PODER LEGISLATIVO - CNPJ: 23.614.456/0001-47

Valor Medio Total 
R$

Av do Comercio s/ne - Centro, Miranda do Norte - MA 
CEP: 65.495-000

3. Descrigdes e quantidades 
Item

Setor requisitante (Secretaria da Camara):

Responsavel pela Demanda: Nelma Maria Silva Bezerra

Manutengao de condicionadores de Ar SPLIT 9.000 
BTU's
Manutengao de condicionadores de Ar SPLIT
12.000 BTU s__________________
Manutengao de condicionadores de Ar SPLIT
18.000 BTU's________________
Manutengao de condicionadores de Ar SPLIT

Folha: fi I
Proc, n _013/2024 
Rubrica: XT"

E-mail: cmirandadonortesetordecompras@gmail.com

1. Objeto. Contratagao de empresa para prestagao de servigos de manutengao preventiva e corretivo, 
com reposigSo de pegas dos aparelhos de ar-condicionado, para atender as necessidades da Camara 
Municipal de Miranda do Norte - MA.

Camara Municipal de 
MO Miranda do Norte*MA

2. Justificative da necessidade da contratagao

2.1. E sabido que as estagoes climaticas no Estado do Maranhao sao bem indefinidas, ou seja, urn 
invemo rigoraso ou urn verao com alias temperaturas, onde se exige que tenhamos urn sistema de 
climatizagao adequado e que esteja em plenas condigoes de uso, de forma a manter urn ambiente 
satisfatorio para o bom desempenho dos vereadores e servidores na realizagao de suas atividades.

Assim, a manutengao de ar-condicionado preventiva se faz necessaria para que os equipamentos 
sejam mantidos sempre em boas condigoes de utilizagao.

2.2. Ja a manutengao corretiva justifica-se pelo fato da Camara Municipal nao dispor de mao de obra 
especializada, em seu quadro de servidores, para a realizagao de servigos de retificagao ou 
substituigao de pegas e/ou componentes que porventura vierem a apresentar defeitos durante o 
funcionamento do sistema de climatizagao.

2.3. Trata-se de contratagao de suma importancia, haja vista que a Camara Municipal possui em suas 
unidades de trabalho cerca de 6 (seis) aparelhos de ar-condicionado tipo Split, aos quais deve ser 
assegurada manutengao preventiva e corretiva, com reposigao de pegas, visando manter a utilizagao 
dos mesmos em perfeitas condigoes de uso e durabilidade.

mailto:cmirandadonortesetordecompras@gmail.com


4. Observances gerais

4.1. Prazo de Entrega/ Execunao: 6 (seis) meses.

4.2. Local e horario da Entrega dos produtos: apos assinatura do contrato.

4.3. Unidade e servidor responsavel para esclarecimentos: Setor de licita^ao.

4.4. Prazo para pagamento: ate 30 dias apos recebimento da nota fiscal.

DESCRIQAO

PREVENTIVA E CORRETIVA DE AR-
16

devera decidir motivadamente sobreque o

Miranda do Norte (MA), 03 de junho de 2024.

ID DO ITEM
NO PCA

ESTADO DO MARANHAO
ROPER LEGISLATIVO - CNPJ: 23,614.456/0001-47

Folha:__
Proc, n *:
Rubrics: 

Av do Comercio s/ns - Centro, Miranda do Norte - MA 
CEP: 65.495-000

05 
06 
07 
08
09 
10 
11

Kg 
Kg 

Und 
Und 

Metro 
Und 

Metro

12
12
12
20
40
30
30

36.000 BTU's
Gas 22
Gas 410
Capacitor
Porca
Esponjoso 9 
Pita Aluminio 
Cano de Cobre

07
013/2024

486795731 - MANUTENQAO
CONDICIONADO

ENCAMINHAMENTO___________________
Encaminhe-se a autoridade competente, 
prosseguimento da contratanao.

Camara Municipal de 
OB Miranda do Norte-MA



Eorlal National de Contraiacdes Pubticac

Q » Entrer

Ultima atual)za$ao: 03/06/2024

Valor Total Estimado e Qtde de itens por CategoriaId pea PNCP: 23614456000147-0-000001/2024

Data de publrcagao no PNCP; 09/02/2024

-r-we s
Local; Itapecuru Mirim/MA

Maief>aPonte: Licita * Brasil

Total de itens: 28

Valor Total estimado (R$»; r$ 2.301,655.00

0 2 4 6 a 10 12 14 IS IS 25

Detalhamento por Categoria

Locagao de Imoveis

Material

Solugdes de TIC

Servigo

Id do item no PCA Classe/Gnjpo z Identrficador da Future Contratafao c
Data desejada C

12 577928132 - SERViqOS GRAFICOS 12
R$ 45.000,00 01/03/2024

13 638235319 - LINK DE INTERNET
13 RS 3.600.00 02/01/2024

15 761387422 - PUBLICIDADE E PROPAGANDA 15
RS 144.000.00 02/01/2024

16
16

RS 28800.00 02/01/2024

17 104956848 - OUTSOURCING DE IMPRESSAO 17
RS 49.200.00 02/01/2024

18 877490897 - SERVIQOS DE SANITIZAQAO 18
RS 9.600.00 02/01/2024

19 556015213 - SERVICOS DE DETETIZAQAO 19
RS 9.600,00 02/01/2024

20 769475149 - SERVIQOS DE BUFFET 20
RS 132.000.00 01/02/2024

27
27

RS 46 575.00 01/03/2024

28 357065395 - LOCAQAO DE VEICULOS 28
RS 60.000.00 01/06/2024

RS ?40.000.00

RS 1556.655,00

486795731 - MANUTENOAO PREVENTIVA E 

CORRETIVA DEAR-CONDICIONADO

Valor total 

estimado c

727171958 - criagao e gerenciamento de 

arquivos enviados ao PNCP (PAC. 
formatizacao de demandas. crlaqao e 

formalizaqao de edilais) e criacao e 

gerenciamento de arquivos JSON 
(importaqao das informaqoes ao TCE - MA) 

SINC-contrata. com orientaqao e suporte 

tecnico

> Plano;
MUNICIPAL

Folha:. ftSis de Contratacoes Anuais > PCA 2024 ■MUrilCIPIO OF MIRANDA DO NORTE - CAMARA MUNICI PAI > PCA 2024-1

CAAMfR2A4M5N,MC^CIP'° °E M'RANDA



-4'Exibin—

85 LittpsZlpprtaNKsn'fcpsecynomiigp.ybr

J Q80,OJ.Z8_S.O.Q1

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Totflc desthiadoa exociede informacoes retacionatosa iicen?a cfc uso.

O dessnvolyimenlo dessa versSo do Portal e um esfor<;o conjunto de construcao de uma 
concep<;ao direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comite.

A adequapao, fidedignidado e corretudc das inforniagdcs e dos arquivus relativos as 
contratacoes clisponibili^adas ho PNCP por forqa da Lei n° 14,133/2021 sao de estrita 
responsabilidade dos drgaos e entidades contratanles.

E getido pelo Comite Gestor da Rede Nacional de Contratacdes Publicas. urn coleqiado 
deiiberattvo com suas alribuicoes eslabeiecidas no Decreto n° 10.764, de 9 de agosto de 2021.

■■'.C..............■■■.

‘n^o'aeaoitens —

< Voltar

............  ’ ............... .............. ... "— ------------------- Pagina

Folha:_ M
--------------------------------------------4?roc.-Adm—
Cnado pela Lei n° 14.133/21, o Portal Nacional de ConirataRubriCB'.^ (pMrm - -

eletronico oficial destinado a divulgacao ccntralizada e obrigatdria dos aios oxigidos ern sede 
de ticitacoos e contratos administrativos abarcados polo novel diploma.


